
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.   7  in data   30/01/2023 

 

OGGETTO: Intervento di realizzazione di “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di 

accumulo presso l’edificio municipale” - Avvio della procedura per l’esecuzione 
dei lavori mediante a ffidamento diretto, - Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della 
legge di conversione n. 108/2021 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  TRENTA  del mese di GENNAIO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO che in data 12/03/2021 è stata inoltrata domanda di finanziamento regionale “Bando AxEL” D.G.R. 3744 
del 26/10/2020, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio 
municipale; 

DATO ATTO che la domanda, cui è stato attribuito ID 2735969, è stata accolta ed inserita in graduatoria; 
VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL” per 

l’assegnazione di ulteriori risorse alle domande presentate tra cui la Domanda del Comune di Gravellona Lomellina; 
DATO ATTO che il contributo assegnato al comune di Gravellona Lomellina ammonta ad €. 35.395,96, pari al 

90% del costo dell’impianto; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02/08/2022 con cui è stata approvata una variante 

progettuale ai lavori di realizzazione di nuovo impianto FV prevedendo l’installazione dell’impianto in corrispondenza delle 
rimesse/magazzini comunali situati sul retro del complesso municipale ed accesso da Via Verdi; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” 
VISTO il quadro economico da cui risulta l’importo complessivo dell’intervernto pari ad €. 39.328,85 così 

suddivisi: 
BASE D’ASTA 
- interventi soggetti a ribasso    €.    30.358,92= 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.      1.687,83= 
     totale    €.    32.046,75= 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie  €.     7.282,10= 
 

VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 del 
bilancio; 
  VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  Dato atto  che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP : C23D21003110006 
CIG : 9634337A65 
 ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 Dato atto: 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono dovute alla necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di 
garantire il rispetto del cronoprogramma approvato da Regione Lombradia nell’ambito del finanziamento regionale 
“Bando AxEL” D.G.R. 3744 del 26/10/2020, oltre che di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016;  

- che l’appalto sarà affidato ad idoneo operatore economico in possesso del dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’esecuzione dei lavori e disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste, individuati tra coloro che risultano 

accreditati negli elenchi telematici degli operatori economici; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura tramite mercato elettronico, mediante procedura 
telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA; 

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 

aperta, del sito informatico Comunale; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni in premessa specificate, all’affidamento diretto senza procedimento 
di gara in applicazione dell’Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021, 
dell’intervento di realizzazione di “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso 
l’edificio municipale; 

2. DI DARE ATTO:  
- che si procederà all’esperimento della procedura di affidamento tramite mercato elettronico, 

mediante procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-
PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

- che l’intervento, cui è attribuito ID 2735969, è assistito da finanziamento regionale “Bando 
AxEL” D.G.R. 3744 del 26/10/2020, giusto Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 
29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL”, per l’ammontare di €. 35.395,96, pari al 90% del 
costo dell’impianto; 

- che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 
1.05.02.00 del bilancio; 

- che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza. 
         Il Responsabile del Servizio Tecnico  

  Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 30/01/2023 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 D.ssa  Volpi Elena   
  
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 
per 15 giorni a partire dal 17/02/2023.  

Il Funzionario Responsabile  


